XV.

3488.

1899.

Difficillimis nostris temporibus, cum vitae socialis et privatae dissolutionis et boni communis in peius conversionis signa pessima ubique appareant; cum salutiferae doctrinae christiana errorum nebulas ab animis hominum dispellentis, mentesque collustrantis splendorem obfuscari, regeneratricis christiana **virtutis** vim infringi ac iura Ecclesiae fere bis milliario aevo sancita, statibus christianis culturam afferentia, labefactari, cum ipsis radicum fibris maligno conamine observemus evelli, ut regno Christi, tenebrarum ac nequitiarum regnum ubique gentium substituatur: his in adiunctis tristissimis, nostrum est VV. Fratres et FF. Dilectissimi, quos Magister noster lucernam posuit super candelabrum, ut splendore scientiarum aliis lumen praebeamus, nostrum est, qui constituti sumus sal terrae, ut moribus intererate conservandis et reipublicae christiana vinculis illaese custodiendis invigilemus.

Huic nobili officio rite exequendo omnes vires nostrae sunt impendenda, omnia media congrua adhibenda, nullis curis nullisque operibus aut sumtibus est parcendum.

Teste historia efficacissima Ecclesiae in renovando genere humano media omni tempore fuere instituta litteraria pro rudibus et ad fastigium scientiarum contendentibus ubique locorum condita. Dicente enim S. Paulo ad. Rom. I. 14: „Debitores sumus non minus sapientibus, quam insipientibus“; cum illis iunctis manibus in acie est pugnandum, hi vero languentes ac corruentes a nobis sunt erigendi et confirmandi.

Cum numero et praestantia scholarum, pari passu semper auctus vel immunitus est Ecclesiae in vitam privatam et publicam influxus. Hinc insignium Ecclesiae virorum summum conamen fundandis et fovendis literariis institutis imprimis erat intentum.

Gloriose regnans Leo XIII. Papa, sapientiae christianaee instaurator, omni uititur occasione, ut nationibus christianis persuadeat: ad mala nostrae aetatis radicibus sananda, ad cultiores hominum classes Ecclesiae lucrandas et ad scientias

Vota Ho.
Districtuum
unanimia:
instaurandi
nempe con-
flatis symbo-
liis cath. Sci-
entiarum
Universita-
tem, summi
aestimantur.

veneno incredulitatis infectas et corruptas antiquae majestati et gloriae restituendas, opportunissimum et efficacissimum remedium in instaurandis christiano spiritu imbutis sublimioribus literariis institutis esse querendum In Constitutione „Militantis Ecclesiae“ ddto 1-ae Augusti 1897. SS. Pater praeclarissima haec enuntiat in rem nostram: „Si fuit unquam aetas, quae, ad rei catholicae defensionem, doctrinae, atque eruditionis copiam maxime postularet, ea profecto nostra aetas est, in qua celerior quidam ad omnem humanitatem cursus occasionem aliquando praebet, impugnandae fidei christiani nominis hostibus. Pares igitur vires afferendae sunt ad horum impetum excipiendum, praeoccupandus locus; extorquenda e manibus arma, quibus nituntur foedus omne inter divina et humana abrumpere. Catholicis viris ita animo comparatis atque uti decet instructis plane licebit re ipsa ostendere, fidem divinam non modo a cultu humanitatis nullatenus abhorrere, sed eius esse veluti culmen atque fastigium; eamdem, in iis etiam, quae longe dissita aut inter se repugnantia videantur, tam amice posse cum philosophia componi et consociari, ut altera alterius luce magis magisque collustretur; naturam non hostem, sed comitem esse atque administram religionis; huius haustu non modo omnis generis cognitionem ditescere, sed plurimum roboris ac vitae, litteris etiam ceterisque artibus provenire.“

Utinam nostrae genti dici possent, quae in praelaudata Encyclica nationi Germanae scripta leguntur: „Hanc vestrae gentis laudem esse praeclaram, ut ingenio studiisque ad patrum decus provehendum, ad privata et publica commoda procuranda sapienter utamini ac felicissime.“

Et quis nostrum ignorat decus atque gloriam civitatis nostrae Quinque-Ecclesiensis longo tempore exstitisse Universitatem, patriae nostrae primam, ad quam undique iuvenes, maiorem ad eruditionis gradum eluctari cupientes ultra unum et dimidium confluxerunt saeculum? De hac Universitate Qu.-Ecclesiensi, ut-pote tunc temporis inter reliquas Hungariae urbes in insigniori et alendis in gremio suo Musis magis accommoda atque idonea civitate erecta, Urbanus V. in bulla confirmationis anno 1367 edita, postquam sammo encomio celebrasset Ludovici M. regis in fundando hoc studio generali praeclara consilia et abundantissime iucundis illustri Athenaeo privilegia contulisset, eiusdem fines sublimes his complectitur verbis: „Ferventi ducimur desiderio, quod Regnum ipsum scientiarum muniberis amplietur, fiatque litterarum fertilitate fecundum, ut viros producat consilii maturitate conspicuos, virtutum redimitos ornatibus, sitque illi scientiarum fons irriguus, de cuius plenitudine hauriant universi litterarum cupientes imbui documentis.“

Proh dolor! decus hocce urbis nostrae, studium generale, perpetuis ut vigeret temporibus summa auctoritate sancitum, iniuria temporum cum 300 suis auditoribus in campus Mohácsensibus interiit, glorioso tamen tumulo, spe futurae resurrectionis, illatum.

Cunctis notum est, monumenta enim oculis nostris exhibita aere perennius contestantur: immortalis memoriae praedecessoris mei lib. baronis Ignatii Szepessy, dum viveret episcopi Qu.-Ecclesiarum, summum vitae conamen ardentissimumque desiderium fuisse, ut rudera saltem celeberimae antiquae Universitatis urbi nostrae et Patriae redderet, fundando in hunc finem plurimisque expensis liberalissime dotando Academiam scientiarum, facultate iuridica ac philosophica instructam, emolumento Ecclesiae et Patriae perpetuo inservitram. Patriae dico, fatente enim Cicerone L. III. de Divin. „Nullum munus Reipublicae afferre maius, meliusve pussumus, quam si doceamus, atque erudiamus iuventutem; iis praesertim temporibus, quibus ita prolapsa est, ut omnium opibus refrenanda, atque coercenda sit.“ Haec nostrae quoque aetati apprime congruere facta loquuntur. Imprimis Ecclesiae Hungarae interest, ut urgentibus undique iniquorum temporum perversis principiis et progerminanti exinde morum corruptelae, quo ocyus remediis efficacissimis, sana nempe philosophiae christianaे doctrina morumque puritate, occurratur.

Favent huic consilio effectuando recentissima conamina ubique manifestata, catholicis quoque Hungariae iura, quibus dudum fruuntur cives acatholici, in negotiis suis internis ordinandis autonomica, reddendi.

Exeunte hoc saeculo novies centenarium gens Hungara celebratura est fautissimi sui in gremium Ecclesiae Catholicae ingressus memoriam. Feliori sub omni, limina saeculi decimi gens nostra ad Christum conversa, vix posset transgredi, quam condendo seu instaurando palaestram illarum scientiarum sacrarum, quarum principiis et virtuti per novem saecula gentis nostrae internis dissidiis laceatae, externis hostibus cinctae et impugnatae, mille calamitatibus expositae, non tantum illaesa conservatio, verum etiam ad florentem culturae statum evectio, in acceptis referri debet.

Quibus omnibus perpensis, summo mihi gaudio et solatio fuere omnium omnino districtuum in conferentiis pastoralibus nuperrime eatenus manifestata unanimia vota, ut initiante Clero dioecesano, spontanee sibi impositis annuis tributis, confletur fundus, qui variis auctus fontibus in fines litterarios inservientibus et contributionibus tandem aliquando commune et ardentissimum Hungariae catholicorum desiderium: condendi nempe catholicam scientiarum Universitatem, faustissimum tempus proprius redderetur. Votis his districtuum iam manifesta opera accenseri debent, quatenus nonnulli Ven. Fratrum ad finem dictum quotannis fixam summam contributuros sponte semet obligarunt.

Parvula utique sunt haec grandis operis initia, ast opitulante benedictione Illius, in cuius gloriam tendunt, crescere, multiplicari et fructibus abundare poterunt. Flumina, maria inundantia, e guttis rivulorum tumescunt; montes, e micis terrae formantur; Ecclesia, divinante suo Fundatore, e grano synapis evoluta, ramos suos, sub quibus requiescunt gentes, ad universum extendit orbem; 12 pauperes piscatores elegit Deus ad universam terrae faciem revonandam.

Agite Fratres Dilectissimi! progrediamur in campum operum; factis enim et non suspiriis aut querelis mala huius mundi sufferenda, mentes cordaque hominum immutanda sunt.

Non multum, sed multi offeratis ex obolis vestris ad aram Ecclesiae et Patriae, communis prosperitatis promovendae causa et coaevorum aestimium, posterorum gratam memoriam, maxime vero Dei omnipotentis, eleemosynam large remunerantis, abundantem lucraturi estis gratiam.

Conflatam stipem ad praelaudatum finem Concellariae meae submittendam quotannis in litteris Circularibus notam redditurus sum et fructificationis gratia Casae Fundationali generali dioecesanae, curae et administrationi Ven. Capituli mei Cathedralis obnoxiae, illatus.

3489
1899.

De colligendis
obolis S.
Petri.

Piae recordationis Praedecessores mei, pro filiali caritate ac pietate, qua in communem omnium christianorum Patrem ferebantur, vestigiis etiam insistentes antistitum universi Orbis Catholici, iteratis vicibus Ven. Clerum hujus almae Dioecesis populumve fidelem litteris Encyclicis provocarunt, ut indigentiis Sacrae Sedis ac Vicario Christi, collatis pro modulo virium donis, succurrere niterentur.

Supervacaneum existimo VV. FF. Vobis, utpote optime edoctis, in memoriam revocare grandia illa subsidia, et beneficia, quibus olim Summi Pontifices patriam Hungaram et gentem nostram, quoties in discrimine posita fuit cumularunt sique debitricem sibi reddiderunt. Nec tristem statum principalis Ecclesiae Romanae ejusque onera cunctis patentia, necesse est delineare, ut convincamini de innumeris curis, tribulationibus ac afflictionibus, quibus in exequendo suo munere SS. Pater a sex fere lustris quasi in cap'ititate detentus, obnoxius existit. Et quis ignorat diversissimi generis Officia ecclesiastica, Congregationes, Legationes in aulis principum saecularium nec non instituta plurima litteraria, beneficentiae, missio num etc. erigi ac sustentari a Summo Pontifice, Patrimonio Petri privato, non posse, nisi ejus filii necessarias expensas unitis viribus suppedident?

Perlustrans consignationem Obolorum Petri in litteris Circularibus elapsis annis exhibitam, non sine animi consolatione expertus sum: Ven. Fratres laudabili aemulatione obolos vestros ac fidelium contulisse, ut indigentiis universae Ecclesiae succurreretis ac inopiam SS. Patris alleviaretis. Certe obtemperasti monitis Apostoli ad Gal. VI. 10: „Dum tempus habemus operemur bonum ad omnes, maxime autem

ad domesticos fidei.“ Et Tobiae IV. 8—9: „Quomodo potueris, ita esto misericors. Si multum tibi fuerit, abundanter tribue, si exiguum tibi fuerit, etiam exiguum libenter impertiri stude.“ Nam teste Apostolo II. Cor. IX. 7: „Hilarem datorem diligit Deus.“

Pia nostra oblata non tantum totidem sunt argumenta reverentiae et obedientiae, filialisque erga Patrem nostrum communem pietatis, sed et vincula communionis inter omnes Catholicae Ecclesiae filios subsistentis. Taliter verificantur S. Pauli II. Cor. VIII. 14. verba: „In praesenti tempore vestra abundantia illorum inopiam suppleat, ut et illorum abundantia vestrae inopiae sit supplementum, ut fiat aequalitas.“

Cum Ven. Clero Dioecesis meae pro singulari zelo, quem adusque in conferendis colligendisve symbolis ad suppeditias Summo Pontificis ferendas manifestavit, intimas hisce gratias referrem, una remunerationem horum beneficiorum Illi relinquo, qui dixit: „Quicunque potum dederit uni ex minimis istis, calicem aquae frigidae tantum . . . Amen dico vobis non perdet mercedem suam.“ Matth. X. 42. Idem certe beneficia Vicario suo collata largissime est remuneraturus. Perpensis indigentias Sacrae Sedis in dies crescentibus, proventibus vero ejusdem ob multiplicia aevi nostri infausta adjuncta deficientibus, Ven. Clerum provocare hisce cogor, ut dona SSimo Patri hucusque data amodo augeat et fideles quoque ad suos obolos, in sanctissimos Ecclesiae fines offerendos, impensius hortetur.

In merito coordinandae et constabiliendae institutionis colligendi obolos S. Petri sequentia dispono et in universa mea Dioecesi exequenda jubeo:

I. In qualibet Ecclesia tam parochiali quam filialibus adsit arca seu cistula nummaria recipiendis fidelium oblatis inserviens et fines oblatorum hac inscriptione: „adományok katholikus czélokra“ lingua loci vernacula exhibens.

II. In quavis Ecclesia parochiali ac etiam filialibus, ubi divina servantur, per omnem Dioecesim publicae collectae fiant videlicet: Festo Omnium Sanctorum et Dominica I. Quadragesimae, dispositis praevie cohortatione congrua fidelibus.

III. Ex fiscis Ecclesiarum parochialium, pro ratione proventuum, offerantur quotannis haud minus quam 2—4. coronae, filialium vero hujus summulae pars dimidia in semestralibus ratis.

IV. Sacerdotes dioecesani in quocunque officio aut dignitate constituti pro pietate, qua feruntur in Sacram Sedem, habita quoque ratione suorum proventuum, symbolas suas offerant, vel immediate vel via vice-archidiaconi districtualis in semestralibus ratis. initio nempe mensis Novembris et Maji ad officium Dioecesanum transponendas.

Ultimis cujuslibet anni Circularibus literis inseretur accurata consignatio omnium symbolarum, decursu totius anni in Dioecesi collectarum.

3490

1899.

Decretum S.
R. C. circa
Missam exe-
quialem lec-
tam, loco
cantatae.

Instantibus aliquibus Parochis, Sacrorum Rituum Congregationi sequens dubium propositum fuit: „An pro paupere defuncto, cuius Familia impar est solvendi expensas Missae exequialis cum cantu, haec Missa legi possit sub iisdem clausulis et conditionibus quibus praefata Missa cum cantu conceditur.

Et Sacra eadem Congregatio, exquisito voto Commissionis Liturgicae omnibusque rite expensis, rescribendum censuit: Affirmative, seu permitti posse in casu Missam exequiale lectam, loco Missae cum cantu dummodo in dominicis aliisque Festis de pracepto non omittatur Missa officio diei currentis respondens.

Die 9. Maii 1899.

Quibus omnibus Ssmo Domino Nostro Leoni Papae XIII per infrascriptum Cardinalem Sacrae Rituum Congregationi Praefectum relatis, Sanctitas Sua rescriptum Sacrae ipsius Congregationis ratum habuit et confirmavit, die 12 Junii eodem anno.

C. Card MAZZELLA, Praef.

L. † S.

D. PANICI, S. R. C. Secr.

3491

1899.

Recensio
thesis e The-
ologia Dog-
matica elu-
cubratae.

Thematis dogmatici pro corona vernali Cleio Curato ad elucubrandum propositi schema solutionis ad normam scientificam omni cum praecisione redactum est sequens: